关于进一步做好涉及保险理赔司法鉴定工作的通知
（征求意见稿）
为全面贯彻落实《浙江省司法厅 国家金融监督管理总局浙江监管局 国家金融监督管理总局宁波监管局关于规范涉及保险理赔司法鉴定工作的实施意见》精神，进一步提高我市涉及保险理赔司法鉴定工作水平和保险行业理赔服务水平，共同维护人民群众合法权益和社会公平正义，结合嘉兴实际，现将有关事项通知如下：
一、总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持以人民为中心、以质量为核心，强化行业监督管理，加强部门协作配合。通过健全完善科学管理、统一规范、运行高效、监管有力的工作机制，规范开展涉及保险理赔（以下简称涉保）司法鉴定工作，切实提高司法鉴定行业、保险行业公信力，共同提高人民群众对我市涉保司法鉴定工作的满意度。
二、工作措施
（一）规范涉保司法鉴定委托行为
1.提倡共同委托鉴定。保险机构应当主动与涉保当事人沟通，告知共同委托鉴定的意义、程序、法律后果等，协商选择司法鉴定机构。共同委托鉴定的，鉴定材料应经双方签字确认。未经双方确认的，司法鉴定机构不得用于鉴定。
2.规范单方委托行为。当事人单方委托鉴定的，司法鉴定机构应当告知当事人单方委托风险及鉴定标准，告知事项应当记录在《司法鉴定委托书》或司法鉴定告知书中，并由当事人签字确认。司法鉴定机构应严格审查鉴定材料，涉保当事人应当对鉴定材料的真实性、合法性负责。不符合程序规则的，司法鉴定机构不得受理。
3.规范涉保司法鉴定的重新鉴定。对符合《司法鉴定程序通则》第三十一条规定情形的，司法鉴定机构可以接受办案机关委托进行重新鉴定。重新鉴定应当委托原司法鉴定机构以外的其他司法鉴定机构进行。
4.强化重鉴结果运用。对于重新鉴定后结果维持、否定首次鉴定意见等情况，根据年度或一个时段的发生概率，不定期组织司法鉴定、保险机构开展研讨。保险机构可以加强与司法鉴定机构管理部门的信息互通，定期将涉及司法鉴定理赔案件的异议率、异议成功率、重鉴率、重鉴成功率、放弃伤残件数等数据通报给司法鉴定机构管理部门。
（二）规范涉保司法鉴定执业行为
5.坚持司法鉴定中立性原则。司法鉴定机构、司法鉴定人开展涉保司法鉴定活动应当坚持科学、客观、独立、公正原则，不受保险机构、当事人等组织和个人的干扰。
6.严格执行司法鉴定程序和技术标准。司法鉴定机构、司法鉴定人开展涉保司法鉴定时，应当遵守有关法律法规和部门规章，严格执行司法鉴定程序，准确适用技术标准。
7.做好保险机构派员到场见证工作。保险机构接到司法鉴定机构到场见证通知后，应当积极派员到场。司法鉴定机构要为保险机构到场人员见证检验鉴定过程提供便利。司法鉴定机构对整个检验鉴定过程应有清晰的视频记录，检验测量数据应客观准确，双方签名的到场情况记录表可从视频材料中查获和提取。保险机构到场人员可通过当面或视频见证等方式了解检验鉴定过程。
（三）规范保险机构参与涉保司法鉴定工作
8.严格遵守司法鉴定程序规则。保险机构通过司法鉴定机构开展涉保司法鉴定活动时，不得与司法鉴定机构签订合作协议，不得有支付好处费、赠送礼物等可能影响司法鉴定公正执业的行为。保险机构作为一方当事人，应当遵守司法鉴定程序规则，不得有在司法鉴定活动现场拍照等影响司法鉴定活动独立性的行为。
9.进一步规范涉保理赔工作。保险机构应进一步完善理赔服务承诺内部考核和评价机制，完善理赔标准上墙公布、索赔须知发放等工作，不断提高保险理赔工作的透明度。禁止司法鉴定机构和保险机构工作人员代理被保险人或受益人进行索赔等活动。保险机构工作人员或其近亲属投资设立从事协助被保险人或者受益人进行司法鉴定、索赔等中介业务单位的，应当书面告知所在保险机构。
10.提高对司法鉴定意见审查能力。保险机构应当通过内部培训、人才引进、业务交流等手段，提升医疗审核人员对司法鉴定意见的审查能力，逐步建立医疗审核岗位人员的评级考核机制。保险机构对司法鉴定意见书有异议的，可与司法鉴定机构进行沟通，也可向司法鉴定协会（联络组）反映。
（四）增强工作协同联动
[bookmark: _GoBack]11.建立通报交流机制。国家金融监督管理总局嘉兴监管分局、市法院、市司法局、嘉兴市保险行业协会应当高度重视涉保司法鉴定工作，指定专人负责，明确责任分工。建立联席会议制度，定期通报重大案件和风险事件处置情况，协商讨论疑难复杂案件，共同研究解决涉保司法鉴定工作中出现的新情况、新问题。
12.严查违法违规行为。司法鉴定机构、司法鉴定人在司法鉴定活动中存在违反法律、法规情形的，市司法局应当依法进行严肃查处。保险机构及其工作人员在保险业务活动中存在违反法律、行政法规的行为，银保监分局应当依法进行严肃查处。
13.加强职能协同联动。市司法局、国家金融监督管理总局嘉兴监管分局根据职责分工，每年组织一次联合检查，共同打击违法违规鉴定、干涉鉴定、与“司法黄牛”勾结从事虚假鉴定、利用鉴定进行保险诈骗等严重扰乱司法鉴定秩序的行为和拖赔、惜赔、无理拒赔等保险理赔违法违规行为，共同规范涉保司法鉴定执业活动，切实保护保险消费者的合法权益。
三、组织保障
（一）明确责任，狠抓落实。各部门要进一步提高政治站位，坚持以人民为中心，健全管理工作体系，切实提高司法鉴定行业、保险行业公信力，维护人民群众合法权益，维护社会公平正义。
（二）完善机制，强化协同。建立部门间议事协商机制，及时研究解决工作中的重大问题。完善涉保司法鉴定管理与使用衔接机制，促进司法鉴定管理与使用良性互动。
（三）加大督考，加强引导。根据部门职能不断细化完善工作措施，充分发挥监管合力、完善监督考核、细化工作措施，切实加强对各机构、人员的日常监管，加强舆情监测。